

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 450

Wydanie 1 zloty

Zagranicę 8 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek w wyjątkim dni poświęconym

Kantof PKO Kraków 400 670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Gdzie prawda?

Główny urząd statystyczny oblicza, że tegoroczne zbiory wydały następujący rezultat: pszenicy 13,8 milionów cetn. metr., żyta 59,8, jęczmienia 17,1, owsa 32,6. W porównaniu z przeciętnymi zbiorami w latach 1921/25 tegoroczny urodzaj zapowiada się o 15—20% lepiej.

Naczelny zapatrjuje się na wynik zbiorów p. Hupka, o którego artykule w „Czasie” przed kilku dniami wspomnieliśmy. Według obliczeń p. Hupki można co do żyta stwierdzić faktycznie nieurządzą (dużo słomy a mały emolit), trochę zaś lepszy urodzaj co do pszenicy, który jednak w żadnym razie nie jest wyższy od średniego. P. Hupka dochodzi też do wniosku, że brak żyta będzie można wyrównać — jęczmieniem i ziemniakami, temi ostatnimi, o ile opady we wrześniu polepszą ich stan.

Mamy więc dwie prawdy: statystyczna i Hupkowa. A że prawda może być tylko jedna, która więc z nich jest autentyczna prawda? Jak często bywa w sądach ludzkich, prawda leży w posrodku. Urodzaj tegoroczny jest trochę obfitszy od zeszlorzeczonego, ale nie w tym stopniu, żeby można było jakąś większą nadwyżkę przeznaczyć na wywóz. Te prawdy rząd zrozumiał i wywozu zakazał.

Zakaz ten dotknął np. obszarńników bardzo niemile, zostali bowiem pozbawieni tak wydatnego źródła dochodu, jakim był wywóz za obce waluty. A w dodatku rząd na serjo traktuje sprawę utworzenia rezerw zbożowych, zakupującą zboże po cenach targowych! Obszarńnicy w te pędy do rządu, aby im dał jakąś „rekompensatę”, o ile nie uzna za stosowne płacić im cen wyższych, choćby na poziomie cen światowych. Rząd tak „rekompensatę” obmyślił w formie utrudnienia — zapomocą opłat wywozowych — wywozu otreb, które zostana w kraju i powiększą zapas paszy.

Dawniej — tak czytaliśmy w powieściach Sienkiewicza — szlachciz polski nie brał „munstulików”. Dziś bierze w takiej czy innej formie, choćby kosztem własnego narodu. Bo co znaczy właściwie te aż do uprzykrzenia powtarzające się zapewnienia, że urodzaj jest lepszy czy gorszy, kiedy wszystkie takie zapewnienia — jak z przeszłości wiadomo — okazują się zawodnemi i z tej racji wprost szkodliwymi, przeskadzając w dokładnem obliczeniu własnego zapotrzebowania na wyżywienie i zasiewy. Chyba dobre są na to, aby służyć jako parawan dla zakulisowych zabiegów o różne zwolnienia, ulgi, odszkodowania itd.

To, że ostatnio chleb niezmiernie potaniał, nie jest wcale dowodem, że mamy zboża pod dostatkiem. Trzeba sobie przypomnieć, że w okresie marzec—czerwiec żyliśmy się sprządzaniem, a więc droższym zbożem i ceny chleba stosowano do cen tego zboża. Prawie co tydzień „regulowano” z tego powodu ceny chleba, aż doprowadzono je do stanu, jakiego jeszcze nigdy w Polsce nie było. Teraz po żniwach żyjemy się własnym zbożem i jest rzeczą całkiem naturalną, że ceny chleba wracają do norm wyższych. A i tak wracają pomalutko, groszami, podczas gdy podwyżki ceny szły

Interes a demonstracje Obłudni komunistów

W demonstracjach urzędowych z powodu wykonania wyroku na Sacco i Vanzetti biorą główny udział komuniści. Kto czci Dzierżyńskiego, nie ma moralnego prawa demonstrować przeciw Fullerowi, ale chodzi tu o inna, zamknięta dla komunistów rzecz. Oto urządzają oni krwawe nawet demonstracje w miastach europejskich, a zachowują się względnie spokojnie w Ameryce; dalej uderza, że nawet ich demonstracje w Paryżu, Berlinie, Amsterdamie i t. d., były skierowane raczej przeciw władzom miejscowym i publiczności, które nie są winne morderw w Bostonie, a jakoś oszczędzają miejscowe reprezentacje Ameryki.

Nie da się naturalnie skontrolować pogłoska, że komuniści otrzymali wskazówkę z Moskwy, żeby w swych demonstracjach unikali jaskrawych wystąpień przeciw Ameryce i jej przedstawicielom, a to dlatego, iż urzędowa Rosja jest z Ameryką w bardzo ścisłych stosunkach handlowych, a potem dąży do politycznego skłócenia sobie Ameryki, aby ją przeciwstawić Anglii. Czy ta wersja jest prawdziwą, trudno stwierdzić, uderza jednakowoż fakt, że interes komunistycznych władców z amerykańskimi gesztolczarzami jest coraz większy i ścisły, z czego można wnosić, że Moskwa nie chce zbyt gwałtownie występować i woli demonstrować przeciw polci francuskiej i przeciw głosom kawiarń paryskich...

Przypadek zdarzył, że w 24 godzin po wyładkach paryskich przyszedł następujący telegram z Waszyngtonu:

„Spór między towarzystwami Shell i Standard Oil Company zwrócił uwagę na inne akcje handlowe amerykańskie w Rosji, które wyniosą przeszło 100 milionów dolarów. Wedle obliczeń rosyjskiego biura informacyjnego w Waszyngtonie wyniósł eksport z Ameryki do Rosji w 1927 roku 37 milionów dolarów.”

Interes więc wcale pokazy, a zapowiadający się jeszcze pokazy na przyszłość. Przypuśćmy, jaki rząd sowiecki dał amerykańskiemu towarzystwu na handel rosyjską naftą w związku z przeniesieniem dotychczas w Anglii ro-

nych zamówień do Ameryki pozwala przypuścić, że Rosja dąży do pozyskania sobie w Ameryce partnera handlowego, za czym pódle pozyskanie rynku amerykańskiego dla pożytecznych rosyjskich, o czym nawet już przebąka.

Interes interesem, a polityka polityką — tak widocznie rozumia w Moskwie wzorom znie-nawdzonej tam burżuazji. Można na gruncie europejskim demonstrować przeciw okrucieństwu kapitalizmu amerykańskiego, ale można widocznie bez obrazy „najświeższych uczuć” robić z tym samym kapitalizmem interesy w myśl zasady, że na zlocie — w tym wypadku na dolarach — nie znają śladów krwi, albo, że nafta ślady te zmyje.

Na podstawie tych danych dochodzi się do wniosku, że o ile demonstracje socjalistów i intelektualistów przeciw dokonanemu w Estonie barbarzyństwu wynikły z oburzonego poczucia ludzkości, były głosem sumienia humanitarnego, to tyle demonstracje aranżowane przez komunistów były nieszczerze, poddyktowane potrzebą wyniesienia na ulice swych propagandy i to w jakimś fałszywym kierunku. Komuniści nie wolno przeciw krzywość polityki Czecherina ani interesów handlowych rządu sowieckiego, wobec których co znaczy życie jakichś tam dwóch Włochów!..

Sosja Sejmu 14 września?

W kolach politycznych Warszawy panuje przekonanie, że marszałek Sejmu p. Rataj w najbliższym poniedziałek przedłoży prezydentowi Rpliej wniosek klubów o zwolnienie sesji nadzwyczajnej. Wobec tego, że na takie żądanie sesja musi być zwolniona w ciągu dwóch tygodni, zaczęła się zwoleń w dniu 14 września. Narazie marszałek Rataj, który był już powrócił do Warszawy, znowu wyjechał na wiej. Powrotu jego spodziewają się na poniedziałek 28 bm.

Zboże krajowe droższe od zagranicznego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 sierpnia.

Wobec wyższych cen zboża krajowego, które na

naszym rynku jest droższe niż zboże zagraniczne, komisja dla utworzenia rezerw zbożowych postanowiła odroczyć zakupy zboża.

Sensacyjny wywiad... z przed roku

Jak wczoraj donieśliśmy, „Robotnik” warszawski ogłosił wywiad z p. wiceprezesa Bartelm; wywiad ten zawierał zapowiedzenie potaniała paszy i ułatwień w ich otrzymywaniu. Jedne dzienniki przedrukowały ten wywiad, inne oświadczyły, że wywiad ten jest nieprawdą, lama-no sobie głowy, czy to nie jest przypadkiem mistyfikacja, bądź pospieszył z urzędem zaprzeczeniem.

szybciej i wydatniej. Na tę okoliczność zwracamy uwagę odnośnych czynników, wskazując na konieczność nalegania na unormowanie cen sposobami żywociem, więcej przemawiającami do „przekonania” producentów zboża i chleba, aniżeli okólniki.

Dziś „Robotnik” dał rozwiązanie tej zagadki i opowiedział, skąd się wziął ten ciekawy wywiad:

„Dziś możemy wyjaśnić, — pisze „Robotnik”, — że wywiad z p. Bartelm nie jest żadnym wymysłem naszym, wywiad ten istniał się odbył i brzmiał dotownie tak, jak podał wczoraj „Robotnik”. Wywiadu tego udzielił jednak p. Bartelm nie „Robotnikowi”, lecz warszawskiemu korespondentowi krakowskiemu „Ilustrowanego Kurjera Codziennego”, a ukazał się w tem piśmie w dniu... 11 lipca 1926 roku.

„Przedrukując ten wywiad, chcieliśmy przypomnieć p. Bartelowi jedną z jego licznych obłud w sprawie, która jest wciąż niezmiernie aktualna. Cały kraj powoli się spotniał te obłąki z najwyższym uznaniem i wdzięcznością dla rządu, o czem świadczą zainteresowane, wywołane przedrukim wywiadu. Czyżby społeczeństwo nowo miało się rozczarować?”

Jednym z najgłówniejszych zagadnień chwili jest racjonalizacja

Racjonalizacja przemysłu winna mieć jako bezpośrednie następstwa — podwyżkę płac, niżnię kosztów produkcji i znaczne zwiększenie wewnętrznej produkcji

Napisal Leon Jouhaux, sekretarz francuskiej Generalnej Konfederacji Pracy

Problem „racjonalizacji” jest jednym z najważniejszych, jakie w obecnej chwili zwracają na siebie uwagę świata pracy.

Organizacje robotnicze winny nim się zająć, gdyż dotyczy on w znacznej mierze warunków pracy i życia robotników.

1) Przez naukową organizację pracy, w ściślejm celu słowa znaczeniu (właściwie pojęcia), która kładzie nacisk w dużej części na użytkowanie siły roboczej wewnątrz przedsiębiorstwa;

2) Przez konsekwencje ekonomiczne i społeczne racjonalizacji, które mogą w zależności od sposobu, w jaki ta transformacja zostanie dokonana i do jakich celów zdąży, rozwinąć się na korzyść lub na szkodę klasy robotniczej.

Nie powinniśmy być obłudnikami przez uciskającego nas, jakie były skierowane przeciw racjonalizacji.

Sformułujemy różnicę, bardzo wyraźną, według nas, jaka istnieje między „taylorizmem”, a racjonalizacją.

Jeśli chodziło tylko o „mechanizację” pracy, o stosowanie „chronometru”, to bez żadnej dyskusji oporycja nasza winna być całkowitą i bezwzględna.

Pod racjonalizacją winniśmy rozumieć cały wysiłek, jaki jest włożony, aby sama teoria transformacji techniczna produkcji.

Racjonalizacja można określić następująco:

„Dać pracy maksimum wydajności, przy minimum wysiłku.

Ułatwić przez mniejszą różnorodność typów (modeli) tam, gdzie to nie przynosi oczywistych korzyści, badanie, fabrykację, używanie i zastępowanie części produkowanych serjami itd.

Zorganizowanie pracy wewnątrz przedsiębiorstwa jest przedmiotem większej uwagi, niż przedmiotem do minimum strata materiału i siły.

„Chronometr” (kontrola zegarowa) i przypisanie wydajności indywidualnej nie są naukową organizacją pracy. Jeżeli analiza różnych stadiów fabrykacji jednego przedmiotu wchodzi w rachubę przy poszukiwaniu urządzenia produkcji, to jest ona jednak daleko od stania się celem dociekania.

Przedmiotem racjonalizacji winno być przede wszystkim dążenie do zmniejszenia kosztów produkcji towarów, wprowadzając jednocześnie fabrykację masową i racjonalną, przy najlepszym wykorzystaniu narzędzi pracy i siły roboczej, uosuwając straty materiału, znosząc bezużyteczne wydatki, organizując planowe rozpowszechnienie tych towarów na rynku.

Dwa ujęcia przedstawiające się mogą wchodzić w grę o ile chodzi o użycie korzyści materialnych oczekiwanych od racjonalizacji.

Czy korzyści te idą tylko dla pracodawców, przemysłowców i kapitalistów, akcjonariuszy przedsiębiorstw?

Czy też idą dla tych wszystkich, którzy biorą udział w produkcji dóbr i ich podziale, jak również i dla całego społeczeństwa?

Winniśmy być za racjonalizacją, która nie byłaby tylko środkiem zwiększenia wydajności przemysłu, lecz solidną podstawą, na której mógłby być oparty dobrobyt gospodarki ogólnej.

Racjonalizacja winna mieć jako bezpośrednie następstwa: zwiększenie płac, polepszenie warunków egzystencji robotników, podnosząc ich możność (siłę) nabywczą, niżnię cen, podciągając większy popyt na towary i w następstwie powiększenie we wnętrznym rynku zbytu.

Musimy przewidzieć następstwa przegrupowań w przemyśle, wyeliminowanie i usunięcie eksploatacji przemysłowych nieprzystosowanych do nowych metod.

By temu zapobiec, należy i skuteczną pomocą dozwolnionych bezrobolnych winna być przygotowane zorganizowanie wielkich robót użyteczności publicznej musi iść w parze z racjonalizacją. Więcej nawet, jest możliwym zorganizowanie planowego i przerezonego wprowadzenia racjonalizacji tak, aby zapobiec kryzysowi, który napewno nastąpiłby, gdyby przeobrażenie przemysłu odbywało się chaotycznie.

Przygotować postępowanie racjonalizacji, organizując mianowicie pomniejszenie robotników, dostarczając wysiłku i zęcia politycznego, takim powiniem być cel. Ani jeden człowiek nie po-

winien zostać bez pracy; każdemu może być powierzona funkcja, jaką jest zdolny wypełnić.

Opowiedziawszy się za „powiększeniem produkcji, celem zwiększenia dobrobytu ludzkości”, — związki zawodowe nie mogłyby się sprzeciwiać stosowaniu środków, pozwalających podnieść produkcję i oddać do dyspozycji ogółu większą ilość bogactw.

Leż warunkiem niezbędnym przytem jest, aby organizacja zawodowa odegrała swą rolę w racjonalizacji. Aby nie została wprowadzona jedynie przez wolę przemysłowców, dla których racjonalizacja ma być wprowadzona na ich wyłączną korzyść i którzy odsiadując, że wprowadzenie i zastosowanie nowych metod jest ich rzeczą, że, będąc panami u siebie i nie mając przed nikim rachunków do zdawania, oni sami mogą decydować jakie zmiany wprowadzić u siebie.

Racjonalizacja, która musi być realizowana po porozumieniu się z organizacjami robotniczymi, powinna dążyć do zbiorowych umów najmu.

Oddział miejscowy winien interweniować, gdy chodzi o jedno przedsiębiorstwo, związek zawodowy, gdy idzie o całość jednego przemysłu, Komisja Centralna, gdy chodzi o całość zagadnienia, Międzynarodowa zawodowa, gdy chodzi o problemy międzynarodowe.

Stuprocentowe powiększenie zbrojeń

Donieśliśmy wczoraj, że amerykański minister marynarki zapowiedział powiększenie floty o 100 procent, tj. jej podwojenie. Minister wyraźnie zaznaczył, że powiększenie to jest następstwem niepowodzenia konferencji genezewskiej.

Tak więc i sama Ameryka, z której inicjatywą wysłał idąc zmniejszenia zbrojeń morskich, teraz powiększa je. Dwa razy w 1921 r. w Waszyngtonie i w hr. w Genewie próbowano przystąpić do zmniejszenia zbrojeń morskich, a w rezultacie osiągnięto coś zupełnie przeciwnego. Nic w tym dziwnego. Obydwie konferencje morskie wyszły z fałszywego założenia, że wystarcza skontynentować budowę nowych okrętów, aby automatycznie osiągnąć zmniejszenie tonażu. Nie udało się jednak, że osiągnięto cel wprost przeciwny.

Francja, która przystąpiła do konwencji waszyngtońskiej, nie kwapowała się jej postawieniem. Wedle twierdzeń niemieckich, zabranych jako przeciwwaga głosu francuskiemu o zbrojeniach niemieckich, Francja w ostatnich latach budowała pełnie krążowników, torpedowce i łodzie podwodne, a przed kilku miesiącami parlament uchwalił specjalne przedłożenie flotowe, które przewiduje budowę 26 okrętów różnego typu. Za przykładem Francji poszły Włochy, które jako konkurent Francji i dowodnie na Morzem Śródziemnym nie chciały pozostać za nią w tyle i pełnie się zbroją.

Główne niebezpieczeństwo leży w rywalizacji angielsko-amerykańskiej, która stała się powodem rozbicia się konferencji genezewskiej. Obaj państwa mają różne interesy na morzu: Anglja jako właścicielka czy protektorka kolonii i dominion rozrzuconych po całym świecie potrzebuje mialych a szybkich krążowników, Ameryka natomiast prawie bez kolonii a z wzrokiem zwróconym na Daleki Wschód, potrzebuje wielkich okre-

tów bojowych i na tym też punkcie próby osłabienia porozumienia rozbiły się.

Następstwa tej rozbieżności nie dały długo na siebie czekać. Ameryka już przystępuje do powiększenia swych sił morskich, a to niewątpliwie pogrzebie za sobą Anglię. Obaj państwa nie dają się odrzążyć głosami fachowców, którzy wogóle kwestionują wartość floty dla celów wojennych. Fachowcy wskazują, że obrzybia flota angielska podczas wojny światowej była prawie bezczynna, zaś konkurencja z nią flota niemiecka zaś tylko odwadzała się na większą otwartą walkę. W Anglii wskazywało się na to, że flota miała raczej być tak długą, dopóki jej przeznaczenie nie było nie dopóki nie dowolano się na wyścigach, na jej brzegach; dziś zaś w epoce samolotów flota nie potrafi takiemu ładowaniu zapobiec ani też uchronić przed bombardowaniem.

Te głosy nie odnoszą jednak skutku. Hasło „apanowania nad morzem” wnikło tak głęboko w świadomość tego narodu wypiarskiego, że żadne apele do rozsądku i do uwzględnienia możliwości technicznych nie pomagają.

Skutki mogą się okazać fatalne. Jak abrazyjne zbrojenia lądowe przed 1914 r. wreszcie doprowadziły do eksplozji, tak i zbrojenia na morzu z czasem wydadł fatalnym rezultatem, pomimo faktu, że niszcza one środki gospodarstwa narodów, uzależniając je coraz więcej od tego, który najwięcej zarabia.

Jak wedle przepowiedni biblijnej Balem wyszedł, aby przekląć a zamiast tego błogosławił, tak konferencja dla zmniejszenia zbrojeń spowodowała ich zwiększenie. Władc. są, jak niebezpieczne mogą stać się konferencje, szczególnie gdy idzie się o wyciągnięcie z góry powziętym, mianowicie z zamiarem postawienia na swoim.

Groźne ostrzeżenie przed eksperymentami z cierpliwością znegnącej klasy robotniczej

Rozporządzenie rządu, pobawiające bezrobotnych tak zw. „zasilków doroznych”, wywołało w Zagłębiu naftowym, wśród robotników pracujących i wogóle bezrobotnych ogromne wzburzenie. Zarządy organizacyj zawodowych i Rada Robotnicza PPS postanowiły na wspólnem posiedzeniu zająć się energicznie sprawą bezrobotnych i w tym celu uchwalono: 1) zwołać wiec robotniczy, by robotnikom wyjasnić rodzaj połozenia; 2) wysłać delegację do ministra pracy, by mu przedstawił wyrozumiałą przez posunięcie rządzącej sytuacji; 3) zwołać konferencję delegatów robotniczych całego Zagłębia naftowego Borysławia celem omówienia środków do walki z bezrobociem.

Na konferencji delegatów w Borysławiu dnia 17. pm. po obszernym referacie, wygłoszonym przez tw. posła Oktaukwa i ożywionej dyskusji powzięto szereg uchwał.

W niedzielę, 21. pm., o godz. 12 odbył się wielki wiec na placu „Domu Ludowego”, na którym przewodniczył tw. Grucel i tw. Bujałowski. Tw. Bujałowski zgłosił wiec, a tw. Oktaukwie wygłosił długie przemówienie, przemawiało jeszcze kilku towarzyszy a po ich przemówieniach uchwalono jednogłośnie rezolucję.

Rezolucja ta stwierdza, że tak rząd, jak i sfery przemysłowe nie uczyniły nic dla zmniejszenia bezrobocia, że zapomogli dla bezrobotnych coś niewystarczającego, że pozabawienie pomocy doroz bezrobotnych musi doprowadzić tych ludzi do rozbieżnych wystąpień, że wreszcie ich postępowanie rządu rozczochwało przemysłowców, którzy łamią 8-godzinny czas pracy i umowy zbiorowe.

Wobec stanowiska zajmowanego przez rząd i sfery przemysłowe - gospodarce w stosunku do katastrofalego położenia ludu pracującego — zgromadzeni zwracając się do swych przedstawicieli w Sejmie i do centralnych władz Związków Zawodowych, by te przedłożyły odpowiednim władzom rządowym następujące żądania: 1) Wpro wadzenie 8-godzinnego dnia pracy w przemyśle i rolnictwie. 2) Jak najrychlej wprowadzenie reformy rolnej z jednocześnie umożliwieniem nabycia ziemi robotnikom przemysłowym, rolnym i małorolnym chłopom. 3) Wprowadzenie jak najrychlej w życie ubezpieczenia społecznego na starość, wyznaczając wysokość wieku ubezpieczonych do 55 lat.

Zanim jednak zostaną wprowadzone w życie wyżej postawione postulaty — zgromadzeni żądają kategorycznie wypłacania nadal doroznych zapomóg bezrobotnym i podwyższenia zasiłków z funduszu dla bezrobotnych i wogóle. Zaproponowano przetrwanie tak sfery rządowej jak i przemysłowej — gospodarce przed konsekwencjami, jakie mogą pociągnąć obecna katastrofalna sytuacja, w jakiej się znajduje klasa pracująca.

—————
 Czas odnowić przedpłatę
 na wrzesień
 —————

Sojusznik kapitalistów

Prasa francuska o stosunku Mussoliniego do kupców i producentów

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Paryż, 19 sierpnia.

Ogromne wrażenie w burżuazyjnej prasie francuskiej wywołały alarmujące wieści z Włoch, donoszące o powstaniu zatargu pomiędzy Mussolinim a wielkim przemysłem włoskim. Wskazywano na wielki wpływ Organizacji „Fascio” i jego wpływowego fabrykanta perfum, znanego i popularnego także w Polsce, „Le Figaro”, karci wprost dyktatora za jego zarządzenia, skierowane przeciwko kupcom i fabrykantom włoskim, przypominając mu, że tak stworzenie legii faszystowskich jak — zwłaszcza — finansowanie propagandy faszystowskiej w latach 1920—1922 zawdzięcza się w pierwszym rzędzie przyjaźni obywateli i częściowego przemysłu włoskiego. Zatem obecny, jeżeli się będzie rozwijał nadal w tem tempie, może zrazić do faszystów nie tylko kapitalistów włoskich, ale wogóle burżuazję europejską — przeszedłszy zwyciężył pan Coty.

Mniej więcej to samo tylko innymi słowami mówi lewicowy „Quotidien”.

„Mussolini, który dążył swą wielką megalomanią wędzić Włochy w ciętki kryzys gospodarczy, a obecnie obecnie do uczuć palenizujących burżuazji. Zyczymy mu tym razem powodzenia — nie spodziewamy się go jak nigdy”.

Dyktator Włoch, który umiał już pomocy swoich palarków sterylizować lud włoski, przemawia daleko uprzejmie do kapitalistów. Przekona się być może teraz, jeżeli o tem nie wiedział, że w swoim klas posiadających się ma gracie i jego umiżać nie obciąża cen nadmierne wydobycie. Pozostałe tylko polityka silnej ręki. Gdyby jednak Mussolini odważył się na użycie tego środka, zraził do siebie burżuazję, czyli — strasząc czterdzięć procentów. Później ma w rękach „czarne kozusze”, ale to — trzeba paść.

DROŻYZNA

Jakie jest to zatargu faszystów z producentami i kupcami? Informacji o tem cytowanej już prasie francuskiej „Quotidien” Mussolini jako jeden z celów swojej polityki finansowej postawił sobie podniesienie kursu lira. Istotnie w niespełna rok lir wzmożił się znacznie, ale jego silna siła w kraju nie zmieniła się prawie. Cały „plus” waluty zagarnął producent i pośrednicy, ceny bowiem towarów nie obniżyły się. Tymczasem, powołując się na kurs lira obniżono zarobki robotnicze o 10—15%. Zreosta presja, że operacja ta dokonała się

kosztem szerokiej mas ludności pracującej. Robotnicy, którzy nie mieli, ma przed sobą dochody. Stąd gwałtowne zmniejszenie się siły narzeczonego rynku krajowego, w następstwie — zaś — w handlu i w przemyśle. Towary leżą w składach, fabrykanci grzeją zamkniętą fabryk. Widzi ten stan zarząca Mussolini i stał jego apel do „apariotryzmu” klas posiadających.

ZABURZENIA

Tymczasem, mimo surowej cenzury i zduszenia prasy opozycyjnej, coraz częściej dochodzą do rządu niepokojące wieści o zaburzeniach społecznych (tak) w przemysłowych okolicach północnych Włoch. Dzienniki są przepelnione wiadomościami o zatargach o płace pomiędzy faszystowskimi (tak) robotnikami a zarządami fabryk. W Mediolanie, Turynie i Tryeście odbywała się demonstracja robotnicza, padła hasła strajku.

Mussolini stara się skłonić przemysłowców i kupców do ustępstwa. Żąda obniżenia cen i nieprzebiegłości. Rozważa nawet nowe podatki (tak) przed powiększeniem się bezrobocia, które wykazywało w całej pełni bankructwo jego polityki gospodarczej.

Cytowany na wstępie dziennik — „Le Figaro” — donosi o stanowczych zarządzeniach Mussoliniego w stosunku do „malopatriotycznych” kupców i fabrykantów. Podobno — przeprowadza się aresztowania (tak) za lichwe towary...

CZYBY CHCIAŁ GRZEĆ REKE, KTORA O KARMILĄ?

Trudno przewidzieć, jakie skutki będzie miał zatarg faszystów z kapitalistami. Nie uloga jednak wątpliwości, że dyktator znajduje się w bardzo trudnym położeniu. Rosnące rozczarowanie włoskich mas ludowych, nie wyłączając członków faszystowskich korporacji, domaga się surowych zarządzeń przeciwko zachłannym kupcom i fabrykantom. Zastosowanie jednak wobec kapitalistów polityki silnej ręki równałoby się wytrąceniu z pod nogę deski, na której się stoi... Przekleść cała swą „wielkość” zawdzięcza Mussolini sojusznicy z kapitalistami. Przypomina mu to dyskretnie pariski fabrykant perfum p. Coty i — przestrasza.

Czyży Mussolini odważył się tych przestróg nie usłuchać? Czy odważy się ugrzyć rekę, która so wraz z jego trzydziestotysięczną leżą żywiła i — pasła?

Wiesław Wohlnot.

Wybory samorządowe

SUKCESY PPS

W Przeciszewie (powiat ówsewicki) odbyły się w dnach 19 i 20 sierpnia wybory do rady gminnej. PPS zdobyła 12 mandatów na ogólna liczbę 40. Plastykowy zabił z trzech kł wyborczych zupełnie wyrzucił, a tylko w jednej i dzięki usilnej agitacji ks. proboszcza Szewczyka, kierownika szkoły Gorczycy i nauczelnika księżki, lewicowej zdołał cheni-pastkę przeprowadzić zwycięstwo 7 kandydatów. Do faktycznej realizacji doznajdu nowego zarządzenia dowodzenie z dotychczasowej gospodarki chenioplastowców w tak dużej i zasobnej gminie, jak jest Przeciszew, licząc przeszło 500 numerów. Mimo wygrażonych podatków o interesy ludności pracującej zupełnie nie dbała dawna zwierzchność gmina. Toteż przy wyborach ludność porachowała się z rządząca poprzednio kilka i usunęła ją od władzy.

Osobliwy wymiar podatków w Grybowie

Grybów, 25 sierpnia.

Niedawno donosiłmy, jak gorliwym okazał się naczelnik urzędu skarbowego w Grybowie w naganiu do pracy urzędników kasy skarbowej. Wnosiłoby z tego należało, że zależy mu na tem, by jak ważne sprawy jak konia kasy siroci byłaby w krótkim czasie zalatwiana. Tymczasem dzieje się inaczej. Własnym siłą ludzie, dziesięć dwie siostry i żółtka (siostry) przeniesione zostały z kasy do urzędu skarbowego, przyczem jedna z nich przydzielona została do kancelarii szefa urzędu. Dodac należy, że siostry te cieszą się niezwykłym względami i można je często widzieć pozbiera biurom, a nawet jedna z nich miała w ubiegłym roku „tylko” siedm miesięczny urlop...

Czyż nie należałoby tych dwóch siostrzydzieli do kasy skarbowej, celem użycia listowno, nie mogącym poddać nałożonej na nich pracy? Czy otciove rodzin mia dzierać swa zdrowie i pracować po jedenaście godzin dziennie bez urlopu dlatego, że dwie panienki figurują w urzędzie skarbowym, ale tylko na liczbę plac? Może Najwyższa Izba Kontroli Państwa chce zbadać te sprawy?

Przy tej sposobności należy także wspomnieć o podatkach wymierzonych w Grybowie. Niech mówią cyfry. — Ofte dr. Warzecha, szef spółki handlarzy świt w Grybowie, spółki najbogatszej w zachodniej Małopolsce, właściciel milionowego majątku, płaci rocznie około 460 złotych podatku dochodowego i około 900 złotych podatku przemysłowego; ks. Jan Solak, proboszcz w Grybowie, który ma mieszkanie przeciętne około piętnastu pogrzebów, przynoszących do 100 do 200 złotych prócz jego własnego dochodu, płaćca zara stała, płaci „aś” około 100 złotych rocznie podatku dochodowego; zaś Szandiel Weiss, nie mający żadnego majątku, handlujący kurczętami, płaci rocznie ponad tysiąc złotych podatku. Jeśli więc Szandiel Weiss może płaćć z handlu kurczętami 1000 złotych, pytamy w jakim stosunku są podatki dra Warzechy i ks. Solaka do podatków Weissa? Szandiel Weiss nastąpił na żadanie pracodawców krótki przewra, gdyż chcieli oni narządzić się nad wnioskiem organizacji. Wróciwszy z przerywy, p. dyrektor Tarnowski oświadczył, że podwyżka plac w dzisiejszych warunkach nastąpić nie może.

Na „argumenty” p. Tarnowskiego odpowiedział dosadnie tow. Rubin, wskazując na to, że zakrawka Keszka własnie produkcję opierają się na zarobkach, na podstawie których w Ameryce robotnik uzyskuje 75 procent własnych kosztów produkcji, w Niemczech i innych krajach waha się od 50 do 60 procent, w Anglii przekracza 60 procent, dochodząc do 70, gdy tymczasem na Górnym Śląsku robotnicza w kosztach własnych produktów waha się od 24 do 27 procent. — Dowód to wiec strasznego wyzysku i fakt, że kalkulacja przemysłowców nastąpiła do szaranieżnie wyraża się sto procentowo w proporcjonalnym, co świadczy o niezmiłku żarłoczności węglowego przemysłu górnolaskiego. Jest bowiem faktem, że przy nieprzeprowadzonych od roku 1913 koniecznych inwestycyjach przy mniejszej obecnie zarodek, jak w roku podstawowym 1913, wydajność robotników jest o wiele wyższa od wydalonej z 1913 r.

Podobnie przemawiali inni sekretarze Związków, którzy piewotali postępowanie baronów węglowych. — P. Tarnowski pozostał jednak nieczynnym i zamknął posiedzenie bez rezultatu. Dla zajęcia stanowiska zwolano kongres Rad zakładowych, który zdecydował o dalszych krokach.

Syły jednak głodnego nie rozumie.

Walka o podwyżkę plac w górnictwie

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Katowice, 25 sierpnia.

W sprawie br. organizacje „Zespołu pracy” wysunęły żądanie podwyżki plac dla robotników zatrudnionych w górnictwie w wysokości 25 procent i uregulowania spraw, niecierpliwych zwłoki w górnictwie. Dnia 7 lipca odbyło się posiedzenie komisji pojednawczej i arbitrażowej, które odbyło się bez rezultatu dla robotników, gdyż komisja żądanie organizacji, jakoteż żądanie baronów węglowych, które sło w kierunku obniżki plac w rezerwirze centralnym o 8 procent, zaś w rezerwirze podludnowym o 12 procent, odrzuciła. Ponieważ komisja pojednawcza i arbitrażowa żądanie organizacji odrzuciła, swobodnie uszła do sądu z wnioskiem do baronów węglowych dnia 15 lipca o podwyżkę plac dla górników w wysokości 25 procent od 1 bm. i o uregulowanie spraw dla poszczególnych kategorii robotników.

Trwało aż pięć tygodni, zanim przemysłowcy znaleźli sposobność zwolnienia posiedzenia, — aby sprawę tak palącą jak podwyżka plac dla robotników ostatecznie uregulować. — Po pięciu tygodniach oczekiwania skłonili się wreszcie przemysłowcy do zwolnienia posiedzenia na dzień 22 b. m. na godzinie 11 przedpołudniem. Pan dyrektor Tarnowski jako przewodniczący Związku pracodawców zgalił posiedzenie. Na posiedzeniu tym zostały przez przewodniczącego „Zespołu pracy” przedłożone następujące żądania robotników: 1) ogólna podwyżka zarobku dla kopalń węgla i kruszcza w wysokości 25 procent; 2) prowadzenie klasyfikacji dla dzionkarzy: a) wyrównania zarobków dzionkarzy pracujących pod ziemią, b) robotników wierzchołkowych, pracujących na godzinę, c) dotyczy o rachunkowców; 3) ustanowienie w tabeli pozycji dla podszycarzy w sposób, jak poniżej; a) przodowi w posadce otrzymują 100 procent zarobku رہبaczca na średnim ilirze, b) رہبacz

95 procent, c) ućcają 90 procent, d) cembrowacz 85 procent, e) naspaszca i wyszczyt inni robotnicy 80 procent; 4) przyznania dla wyrównania zarobków dzionkarzy kopalń kruszczo i 1 złoty na głowie i dziennie wszystkim robotnikom; 5) zwrotna zarobków rewiru podludnowego z rewirsem centralnym.

W uzasadnieniu wniosku przez przewodniczącego komisji pracy nastąpiła na żądanie pracodawców krótki przewra, gdyż chcieli oni narządzić się nad wnioskiem organizacji. Wróciwszy z przerywy, p. dyrektor Tarnowski oświadczył, że podwyżka plac w dzisiejszych warunkach nastąpić nie może.

Na „argumenty” p. Tarnowskiego odpowiedział dosadnie tow. Rubin, wskazując na to, że zakrawka Keszka własnie produkcję opierają się na zarobkach, na podstawie których w Ameryce robotnik uzyskuje 75 procent własnych kosztów produkcji, w Niemczech i innych krajach waha się od 50 do 60 procent, w Anglii przekracza 60 procent, dochodząc do 70, gdy tymczasem na Górnym Śląsku robotnicza w kosztach własnych produktów waha się od 24 do 27 procent. — Dowód to wiec strasznego wyzysku i fakt, że kalkulacja przemysłowców nastąpiła do szaranieżnie wyraża się sto procentowo w proporcjonalnym, co świadczy o niezmiłku żarłoczności węglowego przemysłu górnolaskiego. Jest bowiem faktem, że przy nieprzeprowadzonych od roku 1913 koniecznych inwestycyjach przy mniejszej obecnie zarodek, jak w roku podstawowym 1913, wydajność robotników jest o wiele wyższa od wydalonej z 1913 r.

Podobnie przemawiali inni sekretarze Związków, którzy piewotali postępowanie baronów węglowych. — P. Tarnowski pozostał jednak nieczynnym i zamknął posiedzenie bez rezultatu. Dla zajęcia stanowiska zwolano kongres Rad zakładowych, który zdecydował o dalszych krokach.

Po demonstracjach za Sacco i Vanzettiego

AMERYKA GROZI WYDALENIEM OBKORAKÓW

Wazyngton, 26 sierpnia (PAT). Wazyngtoński departament pracy wydał w związku z manifestacjami na rzecz Sacco i Vanzettiego, w których brali udział obkorażownicy, oświadczenie, że brawo udziału w tych demonstracjach samo przez się nie jest dostatecznym powodem do wydalenia obkorażowników, jednakże uczestnictwo takie, może być niezawodnie jedną z wskazówek, że dany obkorażownik jest komunistą lub anarchista, co według ustawy jest wystarczającym powodem do wydalenia.

KARY W GENEWIE

Genewa, 26 sierpnia (PAT). Osoby aresztowane w związku z manifestacjami, zostały skazane na karę więzienia od 2 do 24 godzin do 12 dni. Manifestanci udzieleni będą zatrzymania w więzieniu do czasu podjęcia co do nich odpowiedniej decyzji przez władze związkowe. Władze bezpieczeństwa aresztowały osobnika, którego widzieli, jak kierował akcją, skierowaną przeciwko gmachowi Ligi narodów i innym placom publicznym. Jest to student Nowera, liczący 17 pól lat. Pogrzeb manifestantów zabitých więźniem w poniedziałek odbył się bez żadnych zajęć.

SZCZEGÓLNY DEMONSTRACJI W PARYŻU

Wiedeń, 26 sierpnia (AW). „W. Allgemeine Zeitung” donosi z Paryża: Demonstracja uliczna: na bulwarze Sebastopol trwały przez całą noc, aż nad ranem deszcz rozprószył demonstrantów. Zarekwirowano w autach kilkunastu policjantów piesznych, oraz dwa oddziały konnych. Kilka tysięcy przyszło do strzelaniny. Akcją policji kierował osobiście prefekt policji paryskiej. Demonstranci zostali już w przeważnym mierze osądzeni na karę więzienia od 1 do 6 miesięcy i wysokie grzywny pieniężne. Minister spraw wewnętrznych zarządził, aby aresztowani podczas demonstracji udzieleni dostawali natychmiast rozkazy opuszczenia Francji. Kilku ojcom rodzin pozostawiono kilka dni czasu. Na giełdzie wzrosła cenność na rzecz narynków polejaulów, która przekroczyła 50 tysięcy franków.

ZWŁOKI NA WIDOK PUBLICZNY

Boston, 26 sierpnia (PAT). Pod strażą 30 policjantów zwłoki Sacco i Vanzettiego spaliszone zostały wieczorem z kapciej żałobnej do centrum dzielnicy włoskiej Bostonu, gdzie będą wystawione na widok publiczny aż do niedzieli, potem nastąpi pogrzeb.

skiej 440 zł., 1 kg. kiełbasy krajanej 460 zł., 1 kg. kiełbasy poludowicowej 580 zł., 1 kg. wędzonki surowej 430 zł., 1 kg. wędzonki gotowanej 460 zł., 1 kg. salcesonu 280 zł., 1 kg. grolony 360 zł., 1 kg. białej masłowej 300 zł., 1 kg. kizak bazyli 140 zł., 1 kg. sardelek 440 zł., 1 kg. kiełbasek wieńskich (parówek) 500 zł., 1 kg. mieszaniny 480 zł. Winni żądania lub pobierania cen wyższych ulegną karze aresztu do 6 tygodni lub grzywny do 10.000 złotych.

O WYWOZ GOTÓWKI DO GDANSKA

Warszawa, 26 sierpnia (tel. w. „Naprzodu”). Ministerstwo skarbu ogłasza, że z dniem 1 września cofnięto będą ulgi dla przewoźni pieniędzy przy wyjazdach na Pomorze przez Gdańsk. Ulgi te polegały na wolności przewozić przez Gdańsk nieograniczonych sum w gotówce za hiletem^o kuponem kupionym do jakiegokolwiek stacji na teytorjum Polski. Od 1 września przy przekroczeniu granicy polsko - gdańskiej wolno będzie wywozić równowartość 250 zł. w złocie.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 26 sierpnia (PAT). Dolary: 891, 893; 879; Belgia: 12452, 12483, 12421; Holandia: 358 40; 359 30; 357 50; Lundy: 43 49; 43 04; 43 38; Nowy Jork: 8 93, 8 95, 8 91; Paryż: 35 07 i pół, 35 16 34 99; Praga: 26 51, 26 57, 26 45; Szwajcaria: 127 48 17 29; 172 05; Włochy: 48 75, 48 87, 48 63; Wiedeń: 126 05, 126 36, 125 74.

Na Polesiu jest przecież złoto!

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 sierpnia.

Dzisiejszy „Kurier czerwony” podaje sensacyjną wiadomość odnośnie do złota na Polesiu. Wedle prowizorycznych obliczeń znaleziono stwierdzić że w tonie piasku jest 2 gramy czystego złota tj. bardzo wysokiej procent. Wedle pogłosk ilość złota na Polesiu wyszczera do wybitnia potrzebnego zapasu monet złotych w Polsce.

„Kurier czerwony” zwrócił się do prof. Morozewicza, dyrektora państwowego Instytutu geolo-

gicznego z zapytaniem w tej kwestii. Prof. Morozewicz zawiadomił, że przygotowuje on dla ministra skarbu. Będzie on gotów za kilka tygodni. Obecnie przeprowadza się badania piasku z różnych okolic Polesia. Dotychczas zbadano już 40 skrzyń, do zbadania pozostaje jeszcze kilka. Po zakończeniu badań zostaną ogłoszone wyniki.

Prof. M. stwierdza dalej, że wyniki są dość pośmiałe. W większości skrzyń są pewne ilości kruszców szlachetnych. Wreszcie profesor stwierdza, że dotąd są prowadzone tylko próby jakościowe.

Z ruchu robotników rolnych

W niedzielę, 21 sierpnia odbył się w sali Stow. „Robotnik” w Krośnie zjazd delegatów Związku zaw. rob. rolnych z powiatów: Krosno, Brzadz i Sanok przy udziale 96 delegatów. Zjazd zgalił instruktor tow. Jordan, zawiadamiając obecnych, że sekretarz tow. Krejza nie będzie przemawiał, gdyż uległ niezdolnemu wypadkowi.

Okręgowy sekretarz Centralnego Związku górników tow. Piłch w przeszło godzinny zwin referat wykazał, przyczynę choroby i niezdolności nędzy na wsi wezwany obecnych do masowego organizowania się w klasowym Związku rob. rolnych i w PPS, by byli gotowi do walki z obszarnictwem.

Następnie przemawiał w imieniu komitetu PPS tow. Greiner, wskazując, że położeniu obecnemu jesteśmy częściowo sami winni, gdyż chłop polski jest rozdrobniony przez różne stronnictwa chłopiekie, które tylko dorabiają się na skórze chłopiekiej. Omawia błąd Stronnictwa Chłopskiego, które głosiło za wywozem zboża, przez co samo popiera politykę obszarnika i bogatego chłopca, dlatego też z powodu nadchodzących wyborów do Sejmu powinnością jest każdego z wybranych się w jedną i silną a klasową organizację, stojącą pod wpływami PPS by zdobyć rządzący w ręce chłopsko - rolnicze.

Dałej w krótkich słowach przemówił sekretarz tow. Krejza, apelując do zebranych o rozpoczęcie silnej agitacji na wsi na rzecz Związku, by móc rozprężyć walkę z wyściskiem, jaki z dnia na dzień tośnie.

W dyskusji przemawiał tow. Franciszek Bajgrowicz z Korczyni, który słowami „w jednolici siła” apelował do zebranych o organizowanie się w klasowym Związku; mówca sam był dawniej stapińszczkiem, ale teraz przestrzega przed Związkiem chłopskim; a do funkcjonariuszów Związku rob. rolnych zwraca się z żądaniem, ażeby organizowali więcej publicznie w każdym powiatem mieście, by dlaś modności ludowi wiejskiemu poznać prawdę i ułatwić mu zorganizowanie się.

W końcu przemówił instruktor tow. Jordan, wskazując jako obszarnicy walczą przeciwko zorganizowanym członkom, nie wydając im należnej ordynaryj, nie chcą utrzymać długoletnich pracowników pochemu wyraźnego orzeczenia Nadzw. Komisji rozuczającej jak ostatnio w Towarzystwie Komborni, potem dziękując obecnym za przybycie zamknął zjazd po 4 godzinnych obradach.

Przegląd gospodarczy

— o —

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na krakowskim targu w dniu 26 m. placeno następujące ceny: mleko zbierane 1 litr 0,25—0,30 zł., mleko niezbierane 1 litr 0,35—0,40 zł., mleko krowine 1 litr 0,25—0,31 zł., śmietana słodka 1 litr 0,60—0,70 zł., śmietana kwaśna 1 litr 0,60—0,70 zł., masło deserowe 1 kg. 6,40—6,60 zł., masło zwyczajne 1 kg. 5,00—5,20 zł., ser krowi 1 kg. 0,15—0,16 zł., sja (kopa) 8,90—9,20 zł., jako 0,15—0,16 zł.; jabłka krajowe kompotowe 1 kg. 0,30—0,60 zł., jabłka słowe 1 kg. 0,90—1,20 zł., gruski kompotowe 1 kg. 0,40—0,80 zł., gruski deserowe 1 kg. 1,20—2,00 zł., sliwki krajowe 1 kg. 0,60—0,80 zł., sliwki węgierskie 1 kg. 1,00—1,40 zł., ostrężnice 1 litr 0,30—0,40 zł., brzoszciny 1 litr 0,60—0,80 zł.; karp (szuka) 8,00—8,00 zł., kurczeka (paral) 4,00—8,00 zł., kaczki żywe (szuka) 4,00—6,00 zł., gęsi żywe (szuka) 7,00—10,00 zł.; karp duży 1 kg. 6,50 zł., karp mały 1 kg. 6,00 zł., karp krajany na cześci 1 kg. 7,00 zł., szczupak duży 1 kg. 6,00 zł., lin duży 1 kg. 4,00 zł., świnki 1 kg. 6,00 zł., wiłłone drobne 1 kg. 2,50 zł.; ziemniaki za 100 kg. 10,00—13,00 zł., ziemniaki 1 kg. 0,15—0,18 zł., buraki św. 1 kg. 0,10—0,12 zł., marchwi 1 kg. 0,20—0,25 zł., cebula 1 kg. 0,40—0,50 zł., kapusta biała 1200—1400—4,00—6,00 zł., kapusta włoska (szuka) 0,10—0,20 zł., kapusta czerwona 0,20—0,30 zł., pietruszka z nacią 1 kg. 0,20—0,25 zł., seler z nacią 1 kg. 0,20—0,25 zł., ogórki (kopa) 1,20—2,00 zł., groszek listany 1 litr 1,00—1,20 zł., fasola szparagowa 1 kg. 0,40—0,50 zł., kalafior (szuka) 0,40—1,00 zł., pomidory 1 kg. 0,70—0,80 zł., rzodkiewka (wiązka) 0,18—0,20 zł., bób 1 litr 0,25—0,30 zł.

CENY MAKSYMALNE MIĘSA WIEPRZOWEGO, TŁUSZCZOWY I WYROBÓW MASARSKICH

Magistrat miasta Krakowa, po wysłuchaniu opinii Komisji do badania cen, ustalonych następujące ceny maksymalne na mięsa wieprzowe, bszczę oraz wyroby masarskie, z mocą obowiązującą od dnia 26 sierpnia 1921 roku: Za 1 kg. mięsa wieprzowego 320 zł., 1 kg. kotletów wieprzowych 380 zł., 1 kg. słoniny białej i biał 420 zł., 1 kg. sadła bez otoki 440 zł., 1 kg. smalcu 500 zł., 1 kg. szynki wieprzowej surowej w całości 480 zł., 1 kg. szynki gotowanej 540 zł., 1 kg. szynki gotowanej krajanej 600 zł., 1 kg. szynki gotowanej wstafalskiej 600 zł., 1 kg. boczku i karkówki gotowanej 580 zł., 1 kg. kiełbasy surowej 320 zł., kiełbasy siekanej 360 zł., kiełbasy siekanej, t. zw. wiej-

TELEGRAMY

— o —

PROCES GEN. ZYMERSKIEGO

Warszawa, 26 sierpnia (tel. w. „Naprzodu”). Dziś rozpoczął się mój obroćcio. Pierwszy przemawiał adwokat Szurlej. Mowy obrońców porwają jeszcze jutro.

— o —

PRZED NOMINACJĄ POSŁA SOWIECKIEGO W WARSZAWIE

Warszawa, 26 sierpnia (tel. w. „Naprzodu”). Jutro wazna zastępa ministra spraw zagranicznych p. Knoll z Druskińnika. W związku z tem ma być definitywnie zatwierdiona sprawa obsadzenia poselstwa sowieckiego w Warszawie. Wymienione do kandydatury Stomiakowa i Arawina nie wchodzić już w rachubę. Prawdopodobnie polem zostanie których z wyższych urzędników komisariatu spraw zagranicznych w Moskwie.

— o —

NOWY DELEGAT FRANCUSKI DO LIGI NARODÓW

Paryż, 26 sierpnia (PAT). „Journal” donosi, że Rada ministrów ma wyznaczyć jako następcę senatora de Jouvelela przy Lidze narodów senatora Huberta, prezesa komisji spraw zagranicznych senatu.

— o —

ROZWIĄZANIE PARLAMENTU IRLANDZKIEGO

Londyn, 26 sierpnia (PAT). Gubernator generalny Irlandii rozwiązał parlament Irlandzki. Nowe wybory odbędą się 15 września.

— o —

WALKA WYBORCZA W JUĞOSŁAWII

Blatogród, 26 sierpnia (PAT). Walka wyborcza staje się coraz gwałtowniejsza między wybitnymi opozycją a rządem, także między dwiema partiami rządowymi: radykalną i demokratyczną. — Przewódca demokratów Dawidowicz oświadczył, że wybory „zwieja” prezydenta ministrów, podczas gdy prezydent ministrów oświadczył, że partja demokratyczna rozpadnie się. Także partie opozycyjne walczyły zwałczają się nawzajem. — Partja Radyczna zorganizowała podobną „radczą cząstkę”. Między prezydentem ministrów Vukowiczem a Radyczem toczy się gwałtowna polemika publicystyczna.

Związek i zerogadnienie

BIBLIOTEKA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH
przy ul. Dunajewskiego 5, wydawać będzie książki w ciągu września w czwartki i w soboty od godziny 6—8 wieczór. W niedzielę i święta biblioteka zamknięta. Od 1 października książki wydawać będzie w czwartki od godziny 6—8 wieczór i w niedzielę i święta ostatnio w południe. Czysztyna pism otwarta codziennie od godziny 6—8 wieczór z wyjątkiem niedziel i świąt.

BENEDYKT HERTZ

Sam tego chciał

Już lato się kończy, a pani Ira w Warszawie. Poprostu wstała pokazać się na ulicy. Wszystkie przyjaźniaki, wszystkie kuzynki odpooczywały, a ona jedna dalej dzień w dzień, dzień w dzień, jak w kieracie.

A kto temu winien?

Inni mówią pomyślał, zatroszczył się... Ale Henryk?... Co go to obchodzi? Niech żona siedzi, niech się morduje. On wie tylko, że na giełdzie stracił. O tem pamięta. Wcale mu jednak do głowy nie przyjdzie, iż takim postępowaniem z żoną może coś więcej stracić, niż daleko więcej.

— Co przem to właściwie chcesz odpooczywać? — zapytał któregoś dnia, gdy pani Ira, naprawdę już tem wszystkim zdenerwowana, oświadczyła, że dłużej tak być nie może.

Co za bezczelność! Jaki brak delikatności! Dobrze sobie po czym ona ma odpooczywać?... Jemś się zdaje, że ten tyko pracuje, kto o niczem innem nie myśli, tylko o zarobku.

A wziął taki dzień, jak wczorajszy... Pani Ira miała od rana do wieczora wprost urwanie głowy. Już o dziesiątej rano przybiegła fryzjerka... (niewiadomo kiedy ci ludzie śpią!). Ledwo się to skończyła, trzeba było lecieć, przymierzyć kostium. No i co? Pokazało się — spakudżony. Miała być spódnica z obwojkiem, wyszła spódnica z karczkiem. Pani Ira ledwo zdążyła na 1-szą do Ziemiańskiej. Fredek już czekał. To nic. Mężczyzna powinien czekać. Gorsze to, że on jest daleko bardziej interesujący na scenie. Dziwne, jak ci aktorzy potrafia udawać. „Jakie ty masz gorące usta!” — wolała artystka, gdy ją Fredek całował. Nieprawda! Wcale nie ma gorących ust. Widac, rozgrzewają mu się tylko na scenie.

O ile miłszy jest Olek! Spędziła z nim pani Ira kilka chwil u Lursa. Prosił, żeby mu pozowała. Powiada, że ma główkę a la Greuze, więc chętnie robił cały akt. Odrazu znać kulturę i wyrobienie towarzyskie. Bardzo, bardzo sympatyczny. Pani — powiada — musi mieć cuding karnacje... „Psal, kiedy przyjdzie, bo chce przygotować farby. Da takiej karnacji trochę podobno specjalnych farb. Zwyczajnie nie oddadzą należycie wszystkich odcieni. Pani Ira nie mogła narazie odpowiedzieć słowno, bo miała jeszcze mnóstwo

roboty. Trzeba było spieszyć do domu, zrobić rachunek ze służącą... Potem umówiła się z Manią na „Meza i Kochanka”, potem musiała odwiedzić Zuzię... (szczęśliwa, jutro jedzie do Montreux...) potem... Ach! Boże! czy można wszystko spamiętać...!

A! tak ciagle, ciagle... ani chwili wytchnienia. A wam śmie pytanie, po czym pani Ira chce odpooczywać? — Poprostu, krew się burzy. No, ale ma za swoje. Powiada: „Wiesz, Ira, pojedź ty gdzie do wód. Ja chcę też tyko wythnąć”.

Nareszcie! Zorjentowała się! Ale czy państwo wiecie, co to kłopotu z tym paszportem ulgowym? Biegać od urzędnika do urzędnika, pisać jakieś podania, w których niema ani odrobiny sensu. Codzienna komisja, wysłuchać sobie choroby, których się nigdy nie miało i nie wiadomo czemu się objawiają... wysławać w ogonkach...!

Pani Ira, na szczęście, wszystkich tych kłopotów uniknęła, bo poczciwy Olek całą sprawę załatwił przez jednego znajomego doktora. I już miała odebrać paszport, lecz tu raptem nowy kłopot. Trzeba samą osobie podpisać. Więc stój w ogonku pół godziny. A skąd wziąć na to czas? U nas urzędnicy zupełnie nie rozumieją, że czas to pieniądz. Tu każą pani Ire stać, czekać, a tu trzeba być u krawcowej! Przecież spakudżonej sukni nie przyjme. Manicurzystka też zamówiona na drugą...!

No i stój, czekaj... I to się nazywa paszport ulgowy. Żadna ulga. Już lepiej było zapłacić te głupie kilkadziesiąt złotych. Ale czy Henryk by się zgodził? Dla niego nie niema wartości, tylko pieniądz. Pieniądz, to jego Bóg, jego Kochanka... wszystko. Objawiliły materjalista. Kobieta — żeby nie wiem co — nigdy tak nisko nie upadnie. W kobiecie, nawet najgorszej, zawsze jest choć trochę idealizmu.

I teraz pani Ira musi stać, czekać... Mija minuta, dwie, trzy, dziesięć... Już, doprawdy, cierpliwość brakuje. Czy ta urzędniczka śpi czy co? Ogonek nie się nie posuwa. Mnie są takie ogonki, co stoją, a wcale się nie posuwają. To ataku historycznego można dostać.

Nareszcie! Pani Ira już stoi przy oknieku. Dwadzieścia minut na zegarku trwała ta wędrówka.

— Proszę pani — odzywa się urzędniczka — ta fotografia nie może być użyta.

— Czemu?

— W kapeluszu nie można. Trzeba bez kapelusza.

— Ależ, na miłość boską, proszę pani, co to takiego? Przecież ja w kapeluszu...

— Taki przepis. Trudno.

— W takim razie ten przepis nie ma sensu. Gniew, zakopotanie... Pani Ira czuje, że jej opadają ręce. Dwadzieścia minut stać po to, żeby się doowiedzieć, że wszystko na nie?

— Ależ nie wszystko na nie — tłumaczy urzędniczka — tylko należy dać inną fotografię.

— Bagaleta! Tyko! Nie, co to, to nie!

Pani Ira pobiegła do Olka, opowiedziała mu wszystko.

Mąż żaluje tych głupich kilkadziesiąt złotych, a ona musi iść się po urzędach, po komisjach... Wprawdzie nigdzie nie chodziła, bo wszystko załatwił doktor, ale to przecież nie jest zasługa Henryka. Teraz znowu każą jej fotografować się bez kapelusza...!

Poczciwy Olek zaraz uspokoił panią Ire. On zna dobrze pewnego dygnitarza, który uwzględnił. Wszystko będzie w porządku bez kłopotów, a tym czasem...

Zaczęło się od malowania aktu. Olek zachwycony. Gudowna karnacja od stóp do głów.

Pani Ira ukaże się w przyszlum salonie jeściennym, jako Psyche w stroju Ewy...!

A mią? Ma za swoje. Sam tego chciał.

Wyszła z druku ciekawa biografia
MARIANA PORCZAKA

pod tytułem:

Revolucja Majowa 1926 i jej skutki.

Do nabycia w ksęgarniach: Krzyżanowski, Czerniecki (Rynek Główny) i Skulski (ulica Szewska). Cena 70 groszy. — Zamawiać można w Drukarni Ludowej, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.



Niezawodny środek

przeciw reumatyzmowi, pośbowski, kurezom mignoliwom, nerwobólom i tym podobnym dolegliwościom najlepszym nacleraniem jest

ICHTIOMENTOL

Przez 10.000 podziękowań i blisko 200 atestów ze strony lekarzy, klinik i szpitali świadcza na tejpej o wartości leczniczej tego naclerania.

Ichtiomentol jest do zabycia we wszystkich aptekach w Polsce lub wprost

w Laboratorjum chem. apteki

Mra Szymona Edelmanna
w Samborze N. 3.

FORTEPIANY DIANINA



WBIŁOŃSKI
ul. Rynek 13, 36

UNIWAŻNIAM zgubione pianino wojskowe wydane przez P. K. U. Bielski, Hudzik Jan Maków.

UNIWAŻNIAM kartę zwolnienia legnego Piwońskiego ur. 1891, wydane dnia 3 p. Wojsk. Kol.



Ból głowy i wyczerpanie

oszczędzają ból głowy, dolegliwości wzdęcia, osłabienie, kłopoty, zmęczenie, nerwowość, artryzm, cierpienia hemoroidalna są spowodowane przez nie-
są przemiałają materji i zanieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim.

ZIOLA Z GOR HARCU D-ra LAUERA spryskają dobrej przemiałanej materji, powodują ławienie, oczyszczają krew, a przedewszystkiem odzwadniają żółdek i powodują regularne oddziaływanie wzdęcia i nerek oraz usuwają obstrukcję.

ZIOLA Z GOR HARCU D-ra LAUERA usuwają z organizmu szkodliwe nietylki oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, niezapławam których jest reumatyzm i artryzm.

ZIOLA Z GOR HARCU D-ra LAUERA usuwają i zapobiegają tworzeniu się osadów żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemoroidalna.

Cena 1/2 pudełka zł. 1.50, podwójne pudełko zł. 2.50. Sprzedaw. w aptekach i składach ogólnych.

Przedłuża się wyprzedzają sezonową do końca miesiąca

1127

SPADEK CEN o 60%!

PŁASZCZE od zł. 25 KOSTJUMY od zł. 45

SUKNIE od zł. 10

Przebijamy bluzki, kaszki, szlafroki, apodnie pianaowa, wyroby bykowe, wszystkie artykuły za poł darmo.

Wyprzedzają do dnia 31 sierpnia 1927 roku.

DOM MODELI WILHELM VOGLER — KRAKÓW

UL. FLORJAŃSKA L. 10. TELEFON 3167.

DLA MŁYNARZY

GAZE JEDWABNA oryginalna, wyrobiona w fabryce, dostarcza białe techniczne Maksymilian Neumann, Kraków, ul. Szpitalna 16.

FIRANKI

Wszystkie wyrobki białe, kolorowe i szare, wykonane najładniej MICHAŁ WEITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71 (końcówka sklep.)

UNIWAŻNIAM skradzioną kaleszonkę wojskową wytawioną na szewstwo plutonowego Andrzeja Sterczulki, wydaną przez P. K. U. Sanok.

Zgubioną karnację wojskową i legitymację szoferką wytawioną na nazwisko Jan Kida, unieważniam się.